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Алынған мән 234,26 мың тенгеге 20,00 мың тенгеге ең тӛменгі мәннен (214,26 мың 

тенге) артық, бірақ тапшылықтың орташа қҧны 1,34 мың тенгені қҧрайды, яғни жылына бір 

немесе бірде-бір тапшылық жағдайы. Осылайша, кӛлік логистикалық кәсіпорыннң 

қоймасында қосалқы бӛлшектердің болмауына байланысты проблемалық жағдайларды 

талдау әзірленген модель әртҥрлі бастапқы деректердегі жалпы шығындардың мәндерін 

есептеуге мҥмкіндік беретінін кӛрсетті. Нәтижесінде алынған ақпарат дилерлік станцияның 

қоймасында қажетті қосалқы бӛлшектердің ҥнемі болуын қамтамасыз етуге мҥмкіндік 

береді. 

Ғылымдағы Монте-Карло әдісі кездейсоқ іске асырулардағы қайталанулар арқылы 

жағдайларды жасанды модельдеуден тҧрады, яғни модельденген стохастикалық (кездейсоқ) 

процестің ықтималдық сипаттамалары шешілетін мәселенің ҧқсас шамаларымен сәйкес 

келеді. Монте-Карло әдісі 1949 жылы Николас Метрополис пен Станислав Уламның 

"Монте-Карло әдісі" (Монте-Карло әдісі) мақаласы шыққан кезде жасалған деп саналады. 

Әдістің атауы Монако княздігіндегі коммунаның атауынан шыққан, ол ӛзінің 

казиноларымен танымал, ӛйткені бҧл кездейсоқ сандардың ең танымал генераторларының 

бірі болып табылатын рулетка. Осы уақытқа дейін кездейсоқ таңдау механизмі әдеттегі 

ойын сҥйектердің мысалында жиі кӛрсетіледі.  Алайда, іс жҥзінде кездейсоқ сандар 

кестелері немесе кездейсоқ сандар генераторлары деп аталатын компьютерлерге арналған 

арнайы бағдарламалар қолданылады. Монте-Карло әдісі ӛте ыңғайлы, бҧл оны экономикада 

және басқа ғылымдарда кеңінен қолдануға әкеледі. 

 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 

 

1. Дидманидзе О. Н. и др. Обеспечение надежности техники путем проведения 
комплексной оценки качества поставок запасных частей при организации технического 

сервиса //Международный технико-экономический журнал. – 2014. – №. 5. – С. 31-40. 

2. Дежаткин М. Е., Варнаков В. В., Варнаков Д. В. Комплексная оценка качества 

поставок запасных частей при организации технического сервиса //Вестник Ульяновской 

государственной сельскохозяйственной академии. – 2013. – №. 1 (21). – С. 132-139. 

3. Арифуллин И. В. Методика организации поставок запасных частей для 

специальных автомобилей, эксплуатирующихся в аэропортах //Вестник гражданских 

инженеров. – 2017. – №. 3. – С. 211-215. 

4. Купцова А. А. Оптимизация управленческого решения для снижения эффекта 
бича (Bullwhip Effect) в дистрибьюции //Всероссийский журнал научных публикаций. – 2013. 

– №. 4 (10) 

 

 

ӘОЖ 225 

  

ЖЕТКІЗУШІЛЕРІН ТАҢДАУ ТӘСІЛІН ТАЛДАУ 

 

Карен Карима Қасенқызы 

karima_9999@bk.ru 

Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ҧлттық университетінің 

«Логистика (сала бойынша)» бағдарламасы бойынша білім алатын 2-курс магистранты, 

Астана қаласы, Қазақстан 

Ғылыми жетекші: т.ғ.д., профессор Нураков С.Н. 

 

Қосалқы бөлшектер - бҧл біртҧтас механизмді қҧрайтын және белгілі бір 

функцияларды орындайтын бірнеше компоненттерден тҧратын бӛлшектер. Компанияларға 

жеткізушілерді таңдауды жеңілдету ҥшін жеткізушілерді таңдау моделі қажет, бҧл 

компанияларға жеткізушілерді таңдауды жеңілдетеді және басымдықтарға жету ҥшін 
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жеткізушілерден бірнеше критерийлерді қабылдау ҥшін стратегиялық бағыттарды тҥсінуді 

жеңілдетеді.  

Қазақстанда 2012-2017 жылдары қозғалтқышты кӛлік қҧралдарының ӛсуі әрдайым 

артып, ӛсу қарқыны 31,88% қҧрады. Қазақстандағы моторлы кӛлік қҧралдарының санының 

артуымен қатар, автомобильдерге қосалқы бӛлшектерге сҧраныс артады. Жеткізуші 

компанияның ағымдағы ӛндірістік қызметі ҥшін шикізатпен қамтамасыз етуде маңызды рӛл 

атқарады. Дҧрыс жеткізушіні таңдау компания ҥшін пайдалы ғана емес, сонымен қатар 

клиенттердің қанағаттанушылығын арттыра алады. 

Сондықтан жеткізушілерді таңдау кезінде компанияда шикізат пен компоненттерді 

жеткізушілерді таңдау және бағалау жҥйесі болуы керек. Жеткізушілерді таңдау жеткізу 

тізбегіндегі сатып алуды басқару қызметінің стратегиялық бағыты болып табылады. 

Жеткізушіні таңдағанда кӛптеген ӛлшемдерді ескеру қажет. Жеткізушілерді таңдағанда, 

ҥлкен ҥлес қосатын маңызды атрибуттар бар, атап айтқанда сапа, шикізат мӛлшері, 

сенімділік және материалдардың бағасы. 

 Бҧл зерттеу резеңке шикізаттан автомобиль қосалқы бӛлшектерін ӛндірумен 

айналысатын ӛндіруші компанияда жҥргізілді. Бҧл зерттеуде компанияның сәйкес келетін 

критерийлер негізінде жеткізушілерді таңдаудағы қиындықтары және шикізатты алудың 

кешігуі, сондай-ақ әр жеткізушіден жеткізілетін шикізаттың жетіспеушілігі туындайды. 2018 

жылғы сәуірден бастап 2019 жылғы наурызға дейін шикізат жеткізу тапшылығы 21,21% - ды 

қҧрайды. Әрбір жеткізуші ҥшін шикізаттың жетіспеушілігі компаниядағы ең ҥлкен проблема 

болып табылады, сондықтан ол ӛндірістік процестің қызметіне, атап айтқанда ӛндірістік 

қуаттарға әсер етеді, сондықтан компания тҧтынушылық сҧранысты қанағаттандыра 

алмайды және компанияның сатудан тҥсетін пайдасына әсер етеді. Тҧрақтылықты ӛлшеуді 

қамтамасыз ететін бағалау критерийлері мен әдістерін әзірлеу ең жақсы балама таңдау, 

талаптарды анықтау, балама шоу ӛндірушілерінің жан-жақты дизайны туралы хабарлау ҥшін 

қажетті шарт болып табылады.  

Ең жақсы баламаны анықтау кезінде кӛптеген ӛлшемдер мен жаңа ӛлшеу 

қҧралдарының пайда болуымен индикативті тҧжырымдамалық және әдіснамалық 

маңыздылық. Инновация және критерийлерді таңдау жарамдылыққа, сенімділікке, 

практикалық және ӛлшемді шектеулерге байланысты параметрлерді қажет етеді. Бҧл 

жеткізушілерді тиімді және тиімсіз топтарға жіктеу ҥшін DEA әдісін, шешім ағашы мен 

нейрондық желіні біріктіру және жеткізушілер таңдауын болжау модельдерін қолдану 

арқылы жеткізушілерді таңдауға қатысты жҥргізген зерттеу, компаниялар ҧзақ мерзімді 

перспективада жеткізушілерді таңдай алады. Компанияларға сәйкес келетін критерийлер 

негізінде жеткізушілерді таңдауды жеңілдету ҥшін жеткізушілерге олардың ӛндірістік 

процестері ҥшін компанияға қажетті шикізат беру міндеттемелерін орындай алатындай етіп, 

жеткізушілерді таңдау қҧрылымы немесе моделі қажет, сондықтан тҧтынушылық сҧранысты 

қанағаттандыруда кідірістер болмайды.және шикізат жетіспеушілігі шешім ағашы, атап 

айтқанда j48 алгоритмі. 

Қосалқы бөлшектерді жеткізушісін таңдау тәсілі. 

Деректерді іздеу - бҧл маңызды шаблондар мен ережелерді іздеу ҥшін ҥлкен 

кӛлемдегі деректерді автоматты немесе жартылай автоматты тҥрде зерттеу және талдау 

процесі. Деректерді іздеу әдістерінің артықшылықтары: жасырын заңдылықтарды анықтау 

ҥшін мәліметтер базасын зерттеу мҥмкіндігі, болжау ҥшін ақпаратты табу, деректердің ҥлкен 

кӛлемін ӛңдеу мҥмкіндігі, икемділіктің жоғары деңгейі және кҥрделі мәселелерді шешу ҥшін 

қолдануға болады. Деректерді іздеу әдістерінің кемшілігі-олар деректерді тікелей талдай 

алмайды, сонымен қатар пайдаланылатын мәліметтер базасына кедергі келтіреді. 

Бҧл зерттеу 2020 жылдың ақпанынан 2020 жылдың сәуіріне дейін жҥргізілді. 

Бақыланатын зерттеу нысаны шикізат пен материалдардың қосалқы бӛлшектерін 

жеткізушілерді таңдау болды. 

Жеткізушілерді таңдау модельдерін жасау кезінде қолданылатын айнымалылар ДЕА 

әдісімен анықталады. 
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Содан кейін келесі айнымалы жеткізушіні таңдауға әсер ететін критерийлер негізінде 

анықталады. Бҧл зерттеудегі белгісіз кезеңдері: 

1. Осы зерттеудегі тәуелді айнымалы-бҧл жеткізушілердің мҥмкіндіктері мен 

ӛнімділігін бағалау, сонымен қатар жеткізушілерді таңдау моделі. 

2. Бҧл зерттеудегі тәуелсіз айнымалылар жеткізушіні таңдау критерийлері, атап 

айтқанда шағымдар бойынша сапа, жеткізу, баға, кепілдік және қызмет кӛрсету критерийлері 

болып табылады. 

Бҧл зерттеудегі мәліметтер ашық сҧрақнамалардан, жабық сҧрақнамалардан, 

жеткізушілердің мҥмкіндіктерін бағалау жӛніндегі сҧрақнамалардан және жеткізушілердің 

тиімділігін бағалау жӛніндегі сҧрақнамалардан тҧратын сҧрақнамадан, жеткізушінің 

компанияға қатысты ӛнім берушінің ӛнімділігін немесе ӛнімділігін бағалау қабілетін бағалау 

кезінде компанияларға шикізат жеткізудегі ӛнім берушілердің басқару мҥмкіндіктерін 

бағалау ҥшін алынды. 

Осы жағдайды зерттеуде жеткізушілерді таңдау модельдері туралы мәліметтер жинау 

қадамдары. Зерттеу кезеңдері: 

1. Компанияда, ӛндірістік процестерде, бақылауларда және басқа да ақпараттарда 

кездесетін проблемаларды анықтау ҥшін алдын-ала зерттеу жҥргізіледі. 

2. Мәселелерді шешу ҥшін әдебиет пен кӛмекші теорияларды оқып ҥйрену. 

3. Жеткізушілердің компания шикізатын жеткізу кезінде жеткізушілерді басқару 

мҥмкіндіктерін бағалау қабілетін бағалайтын мәліметтерді жинау, сонымен бірге 

жеткізушілердің жеткізушінің тиімділігін немесе компанияның тиімділігін бағалау ҥшін 

пайдалану қабілетін бағалау. 

4. Жеткізушінің критерийлерінің әр атрибутын топтастыру. 

5. Бӛлу туралы ақпаратты есептеу арқылы бӛлу нҥктелерін анықтау (D). 

6. Жеткізушіні таңдаудың әр критерийі ҥшін пайданы есептеу 

7. ДЕА бағдарламалық жасақтамасымен J48 алгоритмін қолдана отырып, 

жеткізушілердің мҥмкіндіктері мен тиімділігін бағалау ҥшін сауалнама деректерін ӛңдеу. 

8. J48 алгоритмін қолдана отырып, шешім тізбектерінің деректерін ӛңдеу нәтижелерін 

талдау. 

9. Қорытынды жасаймыз. 

Мәселелерді шешуді талдау критерийлер мен ішкі ӛлшемдерді алудан, содан кейін j48 

алгоритмін қолдана отырып, жеткізушілерді таңдау модельдерін жіктеуден басталады. 

Қосалқы бөлшектерді жеткізушіні таңдау тәсілін талқылау 

Ӛнім берушінің ӛлшемшарттарын айқындау нәтижелері. Бҧл сауалнама шикізат 

жеткізушілерін таңдау саласындағы сарапшылар арасында зерттеу жҥргізген 

респонденттерге берілді. Сауалнама ДЕА қағидаты негізінде сарапшылар тобының 

пікірлерін жинау арқылы таратылды, онда кері байланыс тиісті әдебиеттерден және 

сарапшылардың қолдауымен сҧрақтардың толық жиынтығын жинау арқылы жҥзеге 

асырылды. 

 

Кесте 1. Сарапталық деректер. 

№ Респонденттердің деректері. Барлығы 

1.  Ӛндіріс жӛніндегі Менеджер 1 

2.  Ӛндірістік бӛлімнің бастығы 1 

3.  Шикізат бӛлімінің бастығы 1 

4.  Ӛндіріс персоналы 1 

5.  Шикізат және материалдар бӛлімінің персоналы 1 
 

Жоғарыда келтірілген кестеден қосалқы бӛлшектерді жеткізушілерді таңдау 

критерийлері мен ішкі ӛлшемдерінде респонденттер ретінде әрекет ететін 5 респондент бар 
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екенін кӛруге болады, атап айтқанда: ӛндіріс менеджері, ӛндіріс бӛлімінің бастығы, шикізат 

бӛлімінің бастығы, ӛндіріс қызметкерлері және шикізат бӛлімінің қызметкерлері. 

 Жеткізушінің критерийлерін топтастыру. 

Шешім тізбегі - бҧл әр ішкі критерий мен жеткізушіні таңдау моделін анықтауда 

критерийлер арасындағы қатынасты анықтау ҥшін қолданылатын деректерді санаттаудағы 

жіктеу әдісі. Шешім тізбегі бӛлу нҥктелерімен байланысты шешімдерді білдіретін ішкі 

тҥйіндерден тҧрады, ал мәліметтер аймақтарын немесе бӛлімдерін білдіретін соңғы тҥйіндер 

сыныптар немесе сыныптар деп аталады.  

 

Кесте 2. Жеткізуші критерийлерінің атрибуттарын топтау. 

Сапасы Класс Барлығы 

Тиімді Тиімді емес 

1 0 0 0 

2 9 12 21 

3 4 38 42 

4 17 5 22 

5 69 10 79 

Барлығы 99 65 164 

Жоғарыда келтірілген кестеде сапа критерийлерінің жіктелуін кӛруге болады, онда 5 

Ішкі сынақты орындау арқылы сапа бойынша 69 тиімді деректер және 10 тиімсіз деректер 

бар. 

Бӛлу нҥктелерін анықтау.Жіктеудің алғашқы қадамы-провайдерді таңдау 

критерийлері арасындағы ең жақсы бӛлуді немесе айырмашылықты қамтамасыз ететін бӛлу 

нҥктесін таңдау. Мҧны энтропия (H) мәндерін есептеу және ақпаратты кҥшейту арқылы 

жасауға болады. 
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 Ақпаратты есептеуден (D) жалпы жіктеу 0,9693 жалпы ақпарат беретінін 

тҥсіндіріңіз, яғни бҧл жіктеуді жҥргізу кезінде ӛте жақсы. Содан кейін әр ӛлшемнің 

ақпараттық мәні есептеледі. 
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Кесте 3. Әр критерийді бағалау. 

Ӛлшем Кҥшейту 

Сапасы 0,4155 

Жеткізу 0,1622 

Кепілдік қызметі және шағымдарға 

қызмет кӛрсету 

0,0027 

Бағасы 0,2097 

  

Жеткізушіні кҥшейтудің барлық критерийлерін алғаннан кейін, 0,4155 кҥшейту мәні 

бар критерийлердің атрибуты шешім ағашының тамыры, атап айтқанда сапасы болып 

табылады. Филиалдар мәндерді ең ҥлкеннен ең кішіге дейін арттыру тәртібімен жҥрді, атап 

айтқанда: баға, жеткізу, кепілдік және шағымдарды қарау қызметтері. 

  Ең ҥлкен маңызы бар жеткізушіні таңдау критерийлері-бҧл ең ҥлкен жеңіс мәні бар 

сапа критерийлерінің атрибуттары және бҧл критерийлер шешім ағашының тамыры, содан 
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кейін баға, жеткізу, кепілдік және шағымдарға қызмет кӛрсету критерийлерінің тармақтары. 

Сапа критерийлері> 3, баға критерийлері> 3 және жеткізу критерийлері> 1 бар жеткізушілер 

(83.0 / 5.0) мәндері бар тиімді жеткізушілер болып табылады, яғни жеткізуші 

критерийлерінің атрибуттарына сәйкес келетін (таза) 83 деректер бар. Бірінші ережелер ауа 

сапасының критерийлері> 3, баға критерийлері> 3, жеткізу критерийлері> 1, содан кейін 

жеткізушілер тиімді жеткізушілер ретінде жіктеледі. Сапа критерийлерінің екінші ережесі - < 

= 3, бағасы <= 5, жеткізу <= 3, Сондықтан жеткізушілер тиімсіз жеткізушілер ретінде 

жіктеледі. J48 алгоритмі арқылы жіктеу дәлдігі 90,8537% қҧрайды, ал Каппа статистикалық 

мәні 0,8084 қҧрайды, бҧл жіктеу нәтижелері бойынша келісім әділ екенін кӛрсетеді. Шешім 

ағашын жіктеу ҥшін MAE қатесінің мәні-0,1256, ал MSE қатесі-0,2864. Шешім тізбегін 

жіктеу нәтижелері жеткізушілер ҥшін жеткізушілерді жіктеу ҥшін жеткізушілерді таңдау 

моделінің екі ережесін жасайды, осылайша компаниялар компания қалаған ӛлшемдерге 

сәйкес жеткізушілерді оңай таңдай алады. Бҧл зерттеу резеңке шикізаттан автомобиль 

қосалқы бӛлшектерін ӛндірумен айналысатын ӛндіруші компанияда жҥргізілді. Бҧл 

зерттеуде компанияның сәйкес келетін критерийлер негізінде жеткізушілерді таңдаудағы 

қиындықтары және шикізатты алудың кешігуі, сондай-ақ әр жеткізушіден жеткізілетін 

шикізаттың жетіспеушілігі анықталды. Бҧл зерттеудің мақсаты жеткізушілерді компания 

қалаған критерийлер негізінде жіктеу және ҧзақ мерзімді перспективада жеткізушілерді 

таңдау моделін жасау болып табылады. Бҧл алгоритмі тиімді және тиімсіз жеткізушілерді 

жіктеу ҥшін 2 ережені таңдау моделі бар жеткізушіні таңдау моделіне негізделген.  
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Аннотация: В статье исследуются вопросы, связанные с транспортно-логистическим 

обслуживанием в электронной коммерции. Анализируются современные технологии и 

инновации в области логистики, рассматриваются различные стратегии доставки, 

описываются проблемы и вызовы, с которыми сталкиваются компании, занимающиеся 

онлайн-торговлей, при организации логистических процессов. Также в статье приводятся 

данные исследований рынка и потребительских предпочтений, которые могут помочь 

компаниям оптимизировать свою деятельность и улучшить качество обслуживания 

покупателей. В заключении делаются выводы о перспективах развития транспортно-
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